
Vragen van de raad
Gesteld op 8 december 2023

Beantwoord op 1 februari 2024

Partij GroenLinks

Onderwerp Vervolgvragen jeugdadviesraad


Op 8 december ontvingen we de vragen van GroenLinks met betrekking tot de jongerenadviesraad. Deze vragen zijn een vervolg op de vragen van D66 op 7 november

2023. Hieronder leest u onze beantwoording.

Vraag 1

Is er een evaluatiemoment geweest tussen de oprichting van de jongerenraad op 21 juli 2020 en de genoemde datum 11 juli 2023 waarop de jongerenadviesraad werd gevraagd mee te willen denken over (een andere) invulling van jongerenparticipatie in de gemeente?

Zo ja, wanneer was dat en is er toen twijfel uitgesproken over het functioneren van de jongerenadviesraad?

Zo nee, waarom niet?


Antwoord

Sinds de oprichting van de Jongerenadviesraad (januari 2020) zijn elk halfjaar gesprekken geweest met de begeleider van de Jongerenadviesraad van Welzijn West Betuwe. Hierin is ook steeds gesproken over de voortgang. Uit de evaluatie van de afgelopen jaren komt terug dat veel jongeren:
- Veel vergaderen niet aantrekt;
- Adviseren niet leuk vinden en afhaken op de naam jongerenadviesraad;
- Het toewerken naar een advies te lang vindt duren;
- De jongerenadviesraad niet interessant genoeg vinden;
- De huidige vorm niet efficiënt vinden;
- Niet altijd een goede terugkoppeling krijgen of dat er niet altijd iets gedaan wordt met het advies;
- De jongerenadviesraad laag op de prioriteitenlijst hebben staan.


De jongerenadviesraad heeft daardoor voor 2022 een nieuwe werkwijze bedacht. In deze nieuwe werkwijze wordt er gewerkt met een bestuur, themagroepen en een panel onder jongeren. In 2022 is de jongerenadviesraad twee keer bij elkaar gekomen. Ook is het volgende afgesproken: ‘De jongerenraad moet nadenken over zijn eigen functioneren en doelen formuleren voor 2022 en de jaren daarop. Hierbij komt aan bod welke thema’s hij belangrijk vindt, hoe hij zijn eigen positie ziet, hoe hij continuïteit biedt en hoe hij tot besluitvorming (advies) komt. De medewerker van Welzijn West Betuwe neemt hierbij de rol van procesbegeleider op zich.’ Op 26 september 2022 is met de begeleider van de jongerenadviesraad besproken dat de huidige vorm te vast is en daardoor veel jongeren niet aanspreekt. De begeleider van de jongerenadviesraad is gevraagd met nieuwe vormen te komen.
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In 2022 is, naar aanleiding van het verzoek van de raad op 4 juli 2022, aangegeven dat de gemeente West Betuwe verder wil kijken naar het onderwerp jongerenparticipatie door middel van een onderzoek onder jongeren. In april 2023 is opnieuw besproken dat we het uitvoeringsplan jongerenparticipatie willen actualiseren met een visie op jongerenparticipatie die vanuit de jongeren zelf komt. De begeleider van de jongerenadviesraad is toen gevraagd om aan de jongeren te vragen of zij mee willen denken over het thema jongerenparticipatie.

Er is toen ook gevraagd aan de begeleider wat de jongeren zelf vinden van de jongerenadviesraad: ‘Ze vinden het nuttige tijdsbesteding, of de vorm efficiënt is, is wel de vraag. Ze hebben wel het gevoel soms dat er niks met hun adviezen gedaan wordt, voorbeeld verkeersveiligheid. Hoeft niet per se een heel advies/presentatie te zijn, maar mag ook creatievere vormen of gewoon bredere meningen van jongeren ophalen’. Tot op heden zijn er geen nieuwe voorstellen gekomen hoe jongeren op een andere manier betrokken kunnen worden bij onderwerpen die hen aangaan.

Vraag 2

Wat heeft geleid tot de conclusie dat niet aan de verwachtingen is voldaan en waarom is dat signaal niet eerder aan de jongeren gegeven?


Antwoord

Het signaal dat de jongerenadviesraad niet aan de verwachting voldoet, komt vanuit jongeren zelf. Zoals bij vraag 1 beschreven, haken veel jongeren af of raken zij gedemotiveerd. Dat komt omdat een jongerenadviesraad niet is opgezet vanuit de leefwereld van jongeren. Deze trend zien we bij meerdere gemeenten in het land terug. We kunnen niet verwachten dat een representatieve groep jongeren zich voor een lange tijd committeert aan een adviesraad. In de afgelopen vier jaar zijn er beperkt aantal officiële adviezen uitgebracht. Verschillende jongeren hebben aangegeven dat het toewerken naar een advies te lang duurt of dat zij meer interesse hebben in bijvoorbeeld iets organiseren.

Vraag 3

Op wat voor manier is er rekening gehouden met de corona-jaren die van invloed geweest zijn op de verwachte resultaten?


Antwoord

Covid-19 heeft zeker invloed gehad op de jongeren in de jongerenadviesraad. In de evaluatie komt terug dat de overleggen veelal digitaal gedaan zijn in die periode. Jongeren voelden meer stress door toetsen, werkstukken en studiepunten. Dat maakt dat de jongeren lastig tijd kunnen vrij maken voor de Jongerenadviesraad. Desondanks zijn we al twee jaar verder na de laatste lockdown. In deze jaren zijn er geen nieuwe voorstellen gekomen om de jongerenadviesraad duurzaam door te ontwikkelen.

Vraag 4

Op wat voor manier is er rekening gehouden met de corona-jaren die van invloed geweest zijn op de verwachte resultaten?
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Antwoord

Zie het antwoord op vraag 3.

Vraag 5

Waarom wordt niet geïnvesteerd in een leerproces door de subsidie voor de begeleiding vanuit Welzijn West Betuwe te verlengen en de jongeren meer tijd en ruimte te geven om gemotiveerd mee te denken over een nieuwe vorm van participatie?


Antwoord

De afgelopen vier jaar is er aan Welzijn West Betuwe jaarlijks €12.000 beschikbaar gesteld voor de begeleiding van de jongerenadviesraad en €3.000 beschikbaar gesteld voor activiteiten en de leerbehoefte van deze jongeren. Volgens Welzijn West Betuwe zijn er nu 13 jongeren lid waarvan 7 jongeren betrokken. Hiervan zijn er 4 betrokken bij adviseren. In de afgelopen anderhalf jaar zijn er verschillende pogingen gedaan om de jongerenadviesraad te betrekken bij onderwerpen, maar de betrokkenheid is laag:

- Innovatieroute: 1 jongere aanwezig

- Gesprek met de gemeente over de jongerenadviesraad: 2 jongeren aanwezig

- Overleg over advies LHBTIQ+: 2 jongeren aanwezig

- Onderzoek jongerenparticipatie met TwynstraGudde: 3 jongeren aanwezig

- Juryoverleg jongerenwaardering 2023: 1 jongere aanwezig


Er is veel ruimte en vrijheid gegeven om de jongerenadviesraad te ontwikkelen. Na vier jaar blijkt dat het niet lukt om een representatieve groep jongeren te vinden die het leuk vindt om structureel een adviserende rol te hebben. We willen jongerenparticipatie zo vorm geven dat het aansluit bij de leefwereld en behoefte van jongeren. Dit is de insteek van de visie op jongerenparticipatie waar momenteel aan gewerkt wordt. We willen dit ook voor de jongeren in de jongerenadviesraad. Jongeren verdienen een vorm waarin zij prettig werken en hun stem waarde heeft. We nodigen de jongeren uit om hier naartoe te werken. Op korte termijn staat daarom een gesprek met de wethouder ingepland.


Met Welzijn West Betuwe is afgesproken dat we in het komende halfjaar onderzoeken welke behoefte de jongeren hebben en welke duurzame vorm hier bij aansluit. Daarnaast sluiten zij aan bij het onderzoek naar jongerenparticipatie, waarover meer is verteld in de beantwoording van de vragen van 7 november.
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